[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДМИТРИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.11.2019г.№  51
село  Дмитриевка
Об утверждении муниципальной
Программы«Обеспечение пожарной
безопасности объектов жилого и нежилого
фонда Дмитриевского МО на период
с2020 по 2022 гг.»

Во исполнение Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент «О требованиях пожарной безопасности» администрация Дмитриевского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальнуюпрограмму «Обеспечение пожарной безопасности объектов жилого и нежилого фонда Дмитриевского  МО на период с 2020 по 2022 гг.» (Приложение 1, Приложение 2).
2. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Дмитриевского МО                                              В.И.Кузьминов

Приложение №1

к постановлению администрации
Дмитриевскогомуниципального образования
от 25.11.2019г.  № 51
Муниципальная программа

«Обеспечение пожарной безопасности объектов

жилого и нежилого фондаДмитриевского  муниципального образования Духовницкого муниципального района

на 2020 -  2022 годы»

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности объектов жилого и нежилого фонда Дмитриевского  муниципального образования Духовницкого муниципального района на период

с 2020 г. по 2022г.»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности объектов жилого и нежилого фонда Дмитриевского муниципального образования Духовницкого муниципального района на период с 2020г. по 2022г.»

	Дата принятия решения о разработке программы, дата ее утверждения (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности объектов жилого и нежилого фонда Дмитриевского муниципального образования Духовницкого муниципального района на период с 2020г. по 2022г.» разработана на основании ст.19 Федерального Закона 69-ФЗ от 21.12.1994г.  «О пожарной безопасности», (в редакции от 22.08.2004г. № 122-ФЗ),распоряжениеПравительства Российской Федерации от 30сентября 2002 года N 1376-р, закона Саратовской области от 28.02.2005г. №21-ЗСО «О защите населения и территории Саратовской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,областной целевой программы "Пожарная безопасность Саратовской области" на 2006-2010годы, принятая  Саратовской областной Думой 21 октября 2005 г. N 44-1794.

	Государственный заказчик, координатор программы
	Администрация Дмитриевского МО

	Основные разработчики Программы
	Администрация Дмитриевского муниципального образования

	Цели и задачи Программы
	-  Повышение уровня обеспечения пожарной безопасности на территории Дмитриевского МО;

-оптимизация  системы  защиты   жизни   и здоровья   населения    Дмитриевского МО путем качественного материального  обеспечения противопожарных мероприятий и  проведения  комплекса мероприятийпротивопожарной пропаганды и агитации;

-снижение риска пожаров в Дмитриевском МО, уменьшения числа пострадавших от них людей и наносимого ими материального ущерба,

	Сроки реализации Программы
	 2020 г. -  2022 годы.

	Перечень основных мероприятий
	· усилить работу по предупреждению пожаров в частном, ведомственном, муниципальном секторе, по предотвращению гибели людей на пожарах, для чего привлечь широкие слои населения, жилищно-коммунальные службы;

· обеспечить противопожарную устойчивость и техническую оснащенность объектов    ведомственного и жилого   фонда;

· повысить уровень информационного оповещения населения,

·  усилить роль противопожарной пропаганды и агитации;

· включить обязательное обучение правилам пожарной безопасности работников предприятий всех форм собственности;

· содействовать обязательному обучению правилам пожарной безопасности в рамках дошкольного и школьного образования;

· совершенствовать организацию профилактики пожаров  и осуществления надзора за противопожарным состоянием жилищного  фонда Дмитриевского МО;

	Исполнители Программы
	Администрация Дмитриевского МО

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования составляет: 48,тыс. руб. за счет    средств местного бюджета

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация программы  обеспечит: усиление пожарной безопасности объектов жилого и нежилого фонда в Дмитриевском МО, уменьшение гибели людей на пожарах, снижение материального ущерба от пожаров, а также сокращение бюджетных средств, расходуемых на ликвидацию их последствий.

	Система организации контроля над исполнением программы
	Контроль над реализацией мероприятий Программы  осуществляют  Администрация Дмитриевского МО

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения

программными методами

Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности объектовжилого и нежилого фондаДмитриевского муниципального образования Духовницкого муниципального района с 2020г. до 2022 г.»(далее - «Программа»)разработана на основании ст.19 Федерального Закона 69-ФЗ от 21.12.1994г.  «О пожарной безопасности», (в редакции от 22.08.2004г. № 122-ФЗ), распоряжения Правительства Российской Федерации от 30сентября 2002 года N 1376-р, закона Саратовской области от 28.02.2005г. №21-ЗСО «О защите населения и территории Саратовской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,областной целевой программы "Пожарная безопасность Саратовской области" на2006-2010годы  принятая Саратовской областной Думой 21 октября 2005 г. N 44-1794.

Оказание информационной помощи в области пожарной безопасности населениюДмитриевского МО,  учреждениям дошкольного и школьного  образования - одно из направлений противопожарной  агитации и пропаганды, включает в себя консультирование работников МО ответственных за пожарную безопасность, рекомендации в приобретении специальной литературы и пособий о правилах пожарной безопасности.

Необходимо ввести на территории Дмитриевского МО обязательное обучение правилам пожарной безопасности следующих категорий граждан: работников предприятий всех форм собственности; лиц, обучающихся в образовательных учреждениях всех уровней.

Создание добровольной пожарной охраны и дружин юных пожарных обеспечит массовое привлечение граждан нашего муниципального образования  к противопожарным  мероприятиям и пропаганду соблюдения правил пожарной безопасности.

Необходимо строительство и  восстановление имеющегося противопожарного водоснабжения, строительство пирсов около водоемов в Дмитриевском  МО, увеличение точек фонарного освещения в населенных пунктах муниципального образования. Указанные мероприятия обеспечат оперативную и бесперебойную подачу воды к месту пожара, что снизит ущерб.

2. Цели и задачи Программы

Целью Программы является усиление пожарной безопасности объектов муниципального жилого и нежилого фонда Дмитриевского МО, снижение риска пожаров в с. Дмитриевка, с. Озерки,д. Вечный Хутор, уменьшение числа пострадавших от пожаров людей и относительное снижение наносимого пожарами материального ущерба.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие основные задачи:

- усилить работу по предупреждению пожаров в частном, ведомственном, муниципальном секторе, по предотвращению гибели людей на пожарах, для чего привлечь широкие слои населения, жилищно-коммунальные службы;

- обеспечить противопожарную устойчивость и техническую оснащенность объектов ведомственного и жилого фонда;

- повысить уровень информационного оповещения населения, усилить роль противопожарной пропаганды и агитации;

- включить обязательное обучение правилам пожарной безопасности работников предприятий всех форм собственности;

-  содействовать обязательному обучению правилам пожарной безопасности детей дошкольного и школьного возраста в рамках обязательных образовательных программ;

- совершенствовать организацию профилактики пожаров  и осуществления надзора за противопожарным состоянием муниципального жилого фонда Дмитриевского МО.
3. Система программных мероприятий

Для материально-технического обеспечения пожарной безопасности Дмитриевского МО  необходимо проведение следующих мероприятий:

· оказание информационной помощи в области пожарной безопасности населению МО;

· содействие обязательному обучению детей  в дошкольных и школьных образовательных учреждениях действиям в случае возникновения пожара;

· строительство пирсов на естественных водоемах МО;

· установка указателей к местам забора воды в естественных водоемах;

· приобретение и установка звукового оборудования для оповещения о пожаре;

· увеличение количества точек фонарного освещения;
· оснащение зданий администрации пожарной сигнализацией и средствами звукового оповещения;

· приобретение противопожарного инвентаря;
· приобретение, изготовление наглядной агитации на противопожарную тематику, распространение памяток среди населения по пропаганде пожарной безопасности

4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования, необходимый для выполнения Программы составляет 48,0 тыс. руб. Из бюджета Дмитриевского МО – 48,0 тыс. руб.

2020 год – местный бюджет  74,0 тыс. руб.

2021 год – местный бюджет  114,0 тыс. руб.

2022 год – местный бюджет  64,0 тыс. руб.

5. Механизм реализации Программы

Администрация Дмитриевского муниципального образования организует работу по реализации долгосрочной целевой программы, координирует работу всех исполнителей, обеспечивает эффективное использование выделяемых средств, размещает заказы на выполнение программных мероприятий.

6. Организация и управление Программой,
контроль над ходом ее реализации

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляются в соответствии с пунктами 27, 28 Положения о порядке разработки и реализации областных целевых программ, утвержденного постановлением Правительства области от 3 июня 2003 года № 61-П «О порядке и реализации областных целевых программ».

Контроль над выполнением  Программы возлагается на АдминистрациюДмитриевского МО.

     Исполнители основных мероприятий Программы несут ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, конкурсное размещение и исполнение заказов на поставку пожарно-технической продукции.

При необходимости администрация Дмитриевского МО с заинтересованными органами  организует экспертные проверки хода реализации Программы, обращая особое внимание на выполнение сроков реализации программных мероприятий, на целевое и эффективное использование выделяемых средств, конечные результаты Программы, достижение индикаторов эффективности мероприятий Программы.

По результатам экспертных проверок подготавливаются предложения о целесообразности продолжения работ и финансирования Программы, уточнении льгот или применении санкций к участникам реализации Программы.

7. Оценка социально-экономических последствий

реализации Программы

Меры по профилактике пожаров  будут связанны с мероприятиями по инструктажу и выявлению нарушений пожарных норм.

за счет отрегулированного механизма материально-технического обеспечения улучшится готовность населения Дмитриевского МО к реагированию и предупреждению случаев возникновения пожароопасных ситуаций. реализация мер по повышению информированности среди населения позволит исключить случаи паники и хаотичности действий населения в случае возникновения пожара.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Дмитриевского муниципального образования

 Духовницкого муниципального района

от  25.11.2019г.  № 51
Перечень программных мероприятий

муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности объектов жилого и нежилого фонда Дмитриевского муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2020- 2023 годы»

Тыс. руб.

	Наименование мероприятий по населенным пунктам
	2020 год
	2021 год
	2023 год
	Ответственный за выполнение

	Кол-во
	Цена
	Сумма
	Кол-во
	Цена
	Сумма
	Кол-во
	Цена
	Сумма

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. с.Дмитриевка
- устройство пожарного гидранта (в дальнейшем ПГ)
	1
	50,0
	50,0
	0
	0,0
	0,0
	1
	50,0
	50,0
	Администрация Дмитриевского МО

	2. с. Озерки:

 - устройство ПГ
	0
	0,0
	0,0
	1

	50,0

	50,0

	0
	00,0
	00,0
	Администрация Дмитриевского МО

	3. д. Вечный Хутор:

- устройство ПГ
	0
	0,0
	0,0
	1
	50,0
	50,0
	0
	00,0
	00,0
	Администрация Дмитриевского МО

	4. Увеличение количества фонарного освещения в населенных пунктах МО:

-с.Дмитриевка
-с. Озерки
д. Вечный Хутор

	1
1
	5
5

	5
5

	1
1

	5
5
	5
5
	1
1

	5
5
	5
5
	Администрация Дмитриевского МО

	5. распространение памяток среди населения по пропаганде пожарной безопасности

	2,0
	2,0

	2,0
	2,0

	2,0
	2,0
	Администрация Дмитриевского МО

	6. Приобретение огнетушителей
	2
	10,0
	10,0
	0
	00,0
	00,0
	0
	00,0
	00,0
	Администрация Дмитриевского МО

	7. Обучение работников  противопожарной безопасности

	2,0
	2,0

	2,0
	2,0

	2,0
	2,0
	Администрация Дмитриевского МО

	Итого:

	74,0

	114,0

	64,0